His donationibus à Cæsare ornatus juvenis collocavit Azizò Emessenorum regi circumcise sororem Drusillam. Epiphanes enim Antiochi Commagenorum regis filius recusavit ejus nuptias, quod mutata sententia Judæorum religionem amplecti nollet, ut erat pollicitus puellæ parentibus: Mariammen quoque matrimonio conjunxit Julio Archelao Chelciæ filio, cui ab Agrippa patre jam antè desponsata fuerat. [*Id. ut supr. lib. 20. cap. 5.*]

Josephus Matthiæ filius Bani cujusdam institutum imitari cepit; qui in solitudine vivens, amictum sibi parabat ex arboribus, & sponte provenientius alimentis utebatur, crebrisque ob continentiam nocte ac die lavacris frigidis: atque in ejus contubernio tres annos exegit. [*Id. in lib. de Vita sua.*]

Nero, causa Iliensium suscepta, Romanum Troja demissum, & Juliæ stirpis authorem Æneam, aliaque haud procul fabulis vetera facundè exsecutus, impetravit ut Ilienses omni publico munere solverentur. [*Tacit. lib. 12. cap. 58.*] Claudiusque illis, quasi Romanæ gentis authoribus, tributa in perpetuum remisit: recitata veteri epistola Græca Senatus populique Romani, Seleuco regi amicitiam & societatem ita demum pollicentis, si consanguineos suos Ilienses ab omni onere immunes præstitisset. [*Sueton. in Claudio, cap. 25.*]

Rhodiis quoque, ob pœnitentiam veterum delictorum, libertatem Claudius reddidit; ademptam sæpe aut firmatam, prout bellis externis meruerant, aut domi seditione deliquerant. [*Sueton. & Tacit. ut supr.*] Pro Rhodiis verò atque Iliensibus Neronem Græcè apud patrem consulem, Claudium videlicet ante biennium postremum suum Consulatum getentem, verba fecisse, scribit Suetonius. [*in Nerone, cap. 7.*]

Tributum Apamiensibus terræmotu convulsis in quinquennium à Claudio est remissum. [*Tacit. lib. 12. cap. 58.*]

Retulit dein Claudius de immunitate Cois tribuenda. Multaque super antiquitate eorum memoravit. Argivos vel cum Latonæ parente (Cæo, à quo insulæ nomen datum) vetustissimos insulæ cultores: mox adventu Æsculapii artem medendi illatam, maximeque inter posteros celebrem fuisse; nomina singulorum referens, & quibus quisque ætatibus viguissent. Quin etiam dixit Xenophontem (Coom medicum) cujus scientia ipse uteretur, eadem familia ortum: precibusque ejus dandum, ut omni tributo vacui in posterum Coi, sacram & tantum Dei ministram insulam colerent. [*Id. ibid. cap. 61.*]

Quum Barnabam sollicitaret Paulus, ut Ecclesias simul inviserent in quibus Evangelium annuiciavissent, consulebat Barnabas ut Johannem Marcum secum assumerent. Contra verò censebat Paulus, non esse assumendum eum, qui ab ipsis abscessisset ex Pamphylia, [*Act. XIII. 13.*] nec eorum comes in illo opere fuisset. Unde ægrè ferente Barnaba, consobriño suo (*Coloss. IV. 10.*) eam infamiæ notam inurendam, tanta inter eos orta est contentio, ut alter ab altero discederet. Et Barnabas quidem, assumpto Marco, navigavit in Cyprum, patriam suam. Paulus verò allecto Sila, commendatus gratiæ Dei à fratribus, peragravit Syriam ac Ciliciam, confirmans Ecclesias. [*Act. XV. 36. -41.*]

Veniens Paulus Derben & Lystram, inter discipulos offendit ibi Timotheum, natum patre quidem Græco sive Gentili, matre verò Judæa fidei (Eunice:) cui omnes qui Lystris erant & Iconii fratres bonum perhibebant testimonium. Eum secum assumpturus Paulus, quo Judæos magis lucrifaceret, prius circumcidendum curavit. [*Act. XVI. 1, 2, 3.*]

Paulus & Silas, prout pertransibant urbes, tradebant eis observanda illa quæ decreta fuerant ab Apostolis & Presbyteris qui erant Hierosolyms. Et ecclesiæ confirmabantur fide, & numero angebantur quotidie. [*Ibid. 4, 5.*]

Phrygia deinde peragrata & Galatica regione; prohibiti à Spiritu sancto prædicare verbum Dei in Asia, quum venissent in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam: sed non permittente eos ire Spiritu, à Myfia descenderunt Troadem. Ibi in somnis Paulo additæ visus est vir quidam Macedo, dicens, *Transiens in Macedoniam succurre nobis.* [*Act. XVI. 6. -9.*]

Ut visum hoc ille vidit, statim studuimus abire in Macedoniam; certi facti quod vocasset nos Dominus ad evangelizandum eis: inquit Lucas, [*Act. XVI. 10.*] qui hinc & deinceps de

Paulo

Anno
Mundi.

4057

Paulo & ejus comitibus in prima persona loquens, cum hætenus de eis in tertia locutus fuisset, ab hoc tempore comitem se Paulo in prædicatione Evangelii adjunctum fuisse, satis indicat. Paulus & Silas, cum Luca & Timotheo, proæcti Troade, recto cursu Samothracen venerunt, & sequente die Neapolim, atque illinc Philippos; quæ primaria ejus tractus Macedoniæ urbs erat, & juris Italici colonia: commorati que sunt in ea urbe aliquot dies. [Act. XVI. 11, 12.]

Die sabbathi egressi ex urbe ad flumen, ubi erat profeucha, allocuti sunt mulieres quæ illuc convenerant. Inter quas una Lydia Deum colens, quæ purpuram vendebat in urbe Thyatirorum, attendens iis quæ à Paulo dicebantur, cor ejus Domino adaperiente, in Christum credidit. Quæ cum tota sua domo baptizata, Paulum cum comitibus suis hospitio excepit. [Ibid. 13, 14, 15.]

Proficiscens postea illis ad profeucham, immundus spiritus ex ancilla pythonissa eos per multos dies subsecuta clamabat: *Isti homines servi sunt Dei altissimi, qui annunciant vobis viam salutis.* Quod molestè ferens Paulus, spiritui illi mandavit per nomen Jesu, ut ex illa exiret. Quo factò, videntes ancillulæ domini abiisse spem quæstus sui, Paulum & Silam in forum pertrahentes, tantum clamoribus suis apud prætores effecerunt, ut virgis uterque publicè cederetur & in carcerem conjiceretur. Ubi media nocte illis orantibus & hymnos Deo canentibus, magno terræ motu factò, foribus carceris omnibus apertis & inclusorum omnium vinculis laxatis, quum ad desperationem redactus cultos stricto gladio seipsum erat interempturus, à Paulo & Sila ad Christi fidem est conversus, & cum univèrsa familia ea ipsa nocte baptizatus. Die autem exorto, mittentibus prætoribus ut liberi dimitterentur, de contumelia & injuria accepta cum his exostulantes illi, quod cives Romanos indicta causa publicè cæsos in carcerem conjecissent: ab ipsis advenientibus non sine honore liberantur, atque ut urbe excederent rogantur. Qui introeuntes ad Lydiam, quum accedentes fratres fuissent consolati, ex urbe egressi sunt. [Ibid. 16, 40.]

Itinere deinde factò per Amphipolim & Apolloniam, venerunt Thessalonicam (totius Macedoniæ metropolim) ubi erat synagoga quædam Judæorum. [Act. XVII. 1.] Illic, tantis contumeliis prius Philippis affectus, Evangelium Dei cum multo certamine annunciavisse se scribit Paulus apostolus. [Thessal. II. 2.] Nam secundum consuetudinem suam in Judæorum synagogam ingressus per tria Sabatha cum eis ex Scriptura de Christo disseruit. Quorum nonnullis credentibus, confociata est Paulo & Silæ religiosorum Græcorum multitudo magna, & ex mulieribus primariis non pauca. [Act. XVII. 2, 3, 4.]

Thessalonicenses non de fide tantum Christiana, sed etiam de futura apostasia & Antichristi revelatione Paulus edocuit. [II. Thessal. II. 5.]

Quum Paulus diutius Thessalonicæ hæreret, semel atque iterum à Philippensibus necessaria vitæ subsidia accepit. [Philip. IV. 16.] Sed increduli Judæi, assumptis quibusdam viris circumforaneis improbis, & tumultu in civitate excitato, Jasonem (in cujus domo Paulus cum comitibus hospitabatur) & quosdam fratres ad magistratus traxerunt, & magnis clamoribus accusarunt. Quibus cum ab illis fuisset satisfactum; fratres statim per noctem Paulum simul & Silam emiserunt Bercæam. [Act. XVII. 5, 10.]

Hic quoque quum in synagogam Judæorum introeuntes ex scripturis diligenter prædicarent Christum, & auditores prædicata cum scripturis conferentes, ea per omnia congruere cum illis invenirent; multi crediderunt ex eis, & Græcarum mulierum honoratarum & virorum non pauci. Cumque Judæi Thessalonicenses illuc venientes turbam contra Paulum concitarent; fratres cum statim miserunt, velut iturum ad mare, sed Athenas usque deduxerunt; accepto ad Silam & Timotheum Bercæa relictos mandato, ut ad ipsum venirent quam citissimè. [Ibid. 10, 15.]

Judæos impulsore Chresto assiduè tumultuantes Claudius Roma expulit. [Sueton. in Claudio, cap. 25.] Hujus Chrestii solus, ni fallor, meminit Suetonius: nam *Christum* D. N. (à quo *Christiani*: alibi ab eodem memorati, denominationem acceperunt) hic ab illo fuisse intellectum, adhuc mihi persuadere non possum.

Paulus, dum Silam & Timotheum Athenis expectat, diserebat in synagoga cum Judæis & religiosis, & in foro quotidie cum quibusvis obviis; cum Epicureis quoque & Stoicis philosophis de Christo & resurrectione disputans. Deinde, ut peregrinorum Deorum annunciator, causam dicturus in medium Arcopagum raptus, doctissima oratione ibi habita, tum ex ara ipsorum *Ignoto Deo* dicata, tum ex Arati poëtæ testimonio *Dei progeniem nos esse confirmante*, eundem quem ipsi ignorantes colebant Deum à se annunciari ostendit. [Act. XVII. 16, 31.] Judæorum verò *Deus Ignoti* apud Gentes appellationem obtinebat: eodem sensu *incertus Deus* Luciano in libro 2. Pharsal. *incertum nomen* Trebellio Pollioni in vita Claudii, & *innominatus Deus C.* Caligulæ apud Philonem in lib. de legatione ad eundem, nominatus. Cui ut Carmeli montis incolæ (apud Tacitum, in Histor. lib. 2. cap. 78.) neque simulacrum tribuebant, neque templum, sed aram tantum & reverentiam: ita Athenienses quoque *Aram misericordiæ* in media sua urbe sine ullo simulachro similiter posuerunt. in 12. libro Thebaidos ita referente Statio:

Nulla autem effigies, nulli commissa metallo
Forma Dei; mentes habitare & pectora gaudet.

Inter Athenienses à Paulo ad Christi fidem hoc tempore conversos, fuit Dionysius Areopagita, & mulier (vel uxor ejus, ut visum Ambrosio, Chrysofomo & Augustino) nomine Damaris, & alii cum eis. [*Act. XVII. 34.*]

Felix Judææ procurator, visa Drusilla Agrippæ regis sorore, fœminarum omnium pulcherrima, amore ejus captus, Simonem amicum suum, Judæum genere Cyprium, pro magno se gerentem, ad eam misit, qui mulierem sollicitaret ut relicto marito Azizo Emelenorum rege ipsi nuberet; beatam fore pollicens, si non fastidiret hominem. Illa male consulta volens evadere molestationes sororis Bernices, invidentis sibi formæ præcellentiam, consensit calcata religione patria Felici nubere. Ipsa vero Bernice, patris sui Herodis regis Chalcididis vidua, quum spargeretur rumor cum fratre (Agrippa rege) eam congregi, suavit Polemoni regi Ciliciæ, circumcissus prius se duceret; rata sic se coarguturam mendacium. Nec recusavit Polemon, inductus maximè mulieris divitiis: id tamen conjugium diuturnum non fuit, propter intemperantiam (ut fertur) discedente ab eo Bernice. Qui mox desertus ab uxore, & ipse Judaicæ religionis desertor factus est. [*Joseph. lib. 20. cap. 5.*]

Eodem tempore etiam Mariamme (tertia regis Agrippæ soror) Julium Archelaum Chelciæ filium dedignata, migravit in thalamum Demetrii, primi inter Alexandrinos Judæos tam opibus quam genere, & tum Alabarchiæ magistratum gerentis. [*Id. ibid.*]

Paulus Silam & Timotheum, qui Bercæ ad ipsum venerant, iterum in Macedoniam remittens, solus Athenis remansit. Et ipse quidem semel atque iterum in animo habuerat Thessalonicam proficisci; nec potuerat tamen id exequi, à Satana præpeditus: ideoque Timotheum eo misit, qui Thessalonicenses in fide confirmaret & consolaretur. [*Act. XVIII. 5. I. Thessal. II. 17, 18. & III. 1, 2.*]

Interim, relicta Athenis, venit Corinthum: ubi Judæum Aquilam invenit, & Priscillam uxorem ejus; qui nuper ex Italia venerant, quod edixisset Claudius ut omnes Judæi Roma excederent. Et quia idem cum illis conficiendi tabernacula artificium exercebat, mansit apud eos Paulus & operabatur. Disserebat tamen in synagoga omnibus Sabbatis, & in suam sententiam adducebat tum Judæos tum Græcos. [*Act. XVIII. 1, 4.*]

Hic verò Paulus sua manu Stephanæ familiam baptizavit. [*I. Corinth. I. 16.*] quæ primitiæ fuerunt Achaicæ, & sese in ministerium sanctis addixerunt. [*Ibid. XVI. 15.*]

Ut advenerunt è Macedonia Silas & Timotheus, quum Paulo magno cum zelo Christum prædicanti Judæi obfisterent ac blasphemarent; vestibus suis in illos excussis, divertit ille ad Gentes: migrans in domum cujusdam nomine Justi, colentis Deum, quæ erat confinis Synagoga. [*Act. XVIII. 5, 6, 7.*]

Crispus archisynagogus credidit Domino cum tota domo sua: multi que Corinthiorum audientes credebant & baptizabantur. [*Ibid. 8.*] Ex quibus Crispum & Gaium sua manu Paulus baptizavit. [*I. Corinth. I. 14.*]

Dixit Dominus nocte per visionem Paulo; *Ne metue, sed loquere, & ne taceris. Nam ego sum tecum, & nemo te invadet ut male te accipiat: quoniam populus est mihi multus in hac urbe.* Commoratus est itaque illic annum & sex menses, docens apud eos verbum Dei. [*Act. XVIII. 9, 10, 11.*] una cum Silvano (sive Sila) & Timotheo. [*II. Corinth. I. 19.*]

Post reditum Timothei ex Macedonia, Paulus (cum eodem Timotheo & Silvano sive Sila) priorem ad Thessalonicenses scripsit epistolam [*I. Thessal. III. 6.*] in qua, quum de die iudicii, quasi jam instante, paulo obscurus fuisset locutus, [*cap. I. 1, 5.*] data paulo post altera ad eos epistola, clarius illud explicavit; [*II. Thessal. II. 2, 3.*] scripta utique, quum Silvanum & Timotheum in ministerio Evangelii conjunctos sibi haberet, [*cap. I. 1.*] & postquam ipse apud Thessalonicenses, Christi fidem amplexos, jam præsens adfuisset. [*cap. II. 5.*] Ut toto hic cælo Grotius erraverit, sub C. Caligula eam exaratam fuisse epistolam existimans.

Protumpentes Parthi rapuerunt Armeniam, pulso Rhadamisto, qui sæpe regni ejus potitus, dein profugus, nunc quoque bellum deseruit. [*Tacit. lib. 13. cap. 6.*] Quum vero exortus esset Vologeso Parthorum regi æmulus filius Vardanes; abscesserunt Armenia Parthi, tanquam differrent bellum. [*Id. ibid. cap. 7.*]

4058 Afnio Marcello & Afnio Aviolo Consulibus, III. Idus Octobr. Claudius extinctus est. [*Seneca, in ludi de morte Claudii initio. Sueton. in Claudio, cap. 45. & Dio. lib. 60. pag. 688.*] quum imperasset annos 13. menses 8. & dies 20. [*Dio, ibid. cum Josepho, lib. 20. cap. 5.*] Et in medio ejusdem diei, foribus palatii repente diductis Nero, gener & adoptivus filius ejus, Imperator declaratus est. [*Tacit. lib. 12. cap. ult.*]

Initio novi hujus principatus Junius Silanus Proconsul Asiæ, nobilis & è Cæsarium posteris, ignaro Nerone, vix dum pueritiam egresso, per dolum matris ejus Agrippinæ insons sublatu est. Ministri sceleris P. Celer eques Romanus, & Ælius libertus, rei familiari Principis in Asia impositi: à quibus Proconsuli venenum inter epulas datum est. [*Tacit. lib. 13. cap. 1.*]

Legatis Armeniorum causam gentis apud Neronem orantibus, ascendere eos in suggestum Imperatoris ille volebat & præsidere simul; nisi cæteris pavore defixis, Seneca admonuisset, venienti matri occurreret. Ita specie pietatis obviam itum est dedecori. [*Ibid. cap. 5.*]